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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований. Ведущее место в мясном птицеводстве

страны принадлежит бройлерному производству, которое в последние годы

развивается особенно быстрыми темпами в результате интенсификации отрасли.

Решение проблемы дефицита кормового белка и энергии включает

расширение посевов и повышение урожайности богатых белком и энергией

растений, таких как люцерна, клевер, горох, подсолнечник, соя и другие. Для

укрепления кормовой базы также планируется увеличение производства продуктов

микробиологического синтеза, которые являются источниками аминокислот в

рационах птицы. Одним из основных резервов растительного белка высокой

биологической ценности являются такие продукты переработки крестоцветных

технических культур, как шрот – при применении маслоэкстракционного процесса

и жмых – продукт отжима сырья. Кроме традиционных масличных культур, в

различных регионах России начато освоение возделывания рапса, рыжика и

сурепицы [Амиранашвили Е.И., 2011].

Использование крестоцветных культур в России становится все более

популярным благодаря их высокой устойчивости к морозам и засухе, а также

возможности использования в качестве предшественников для зерновых. Однако из-

за особенностей химического состава семян крестоцветных культур, их применение

в птицеводстве ограничено. Содержание эруковой кислоты и глюкозидов в семенах

может вызывать отравление птицы. Зарубежный опыт показывает возможность

использования продуктов переработки крестоцветных культур в кормлении птицы,

однако необходимо ограничить включение шрота, жмыха и масла из этих семян в

комбикорма до 5-7% для бройлеров и 3-5% для кур несушек, чтобы избежать

негативных последствий. Результаты исследований о применении крестоцветных

культур и их продуктов в птицеводстве зависят от множества факторов, поэтому

оптимальные дозировки, предложенные различными исследователями, не могут

гарантировать положительных результатов в птицеводстве.
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Улучшение качества семян путем селекции позволяет значительно

расширить границы использования продуктов переработки семян крестоцветных в

рационах птицы. Жмых и шрот из новых сортов семян (каноловых) с низким

содержанием вредных веществ можно вводить в комбикорма бройлеров в

количестве до 20%, в комбикорма кур – 10% [Егоров И., 2012].

Селекционерами ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса» (г. Лобня, Московская

область) создан перспективный сорт сурепицы «Надежда», который хорошо

приспособлен к климатическим условиям во всех зонах возделывания культуры.

При вегетационном периоде от 74 до 90 дней сурепица дает урожайность от 2,0 до

2,5 т/га. Имеет средние показатели масличности (45,0-47%) и содержание сырого

протеина до 25%. Сурепица сорта «Надежда» отличается отсутствием эруковой

кислоты в масле семян и низким содержанием глюкозинолатов, что позволяет

использовать его в кормлении птицы без ограничений. Исследования, проведенные

в ФНЦ «ВНИТИП» РАН и ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса», направлены на поиск

новых энерго-протеиновых компонентов кормов для птицы с использованием

комбикормов с разными уровнями жмыха и масла из этого сорта [Амиранашвили

Е.И., 2011].

Настоящая работа является актуальной, т.к. в результате ее выполнения

установлена возможность использования в кормлении птицы нового кормового

ресурса – жмыха и масла сурепицы, что имеет важное значение в условиях

дефицита белковых и энергетических кормов.

Степень разработанности темы исследований. Изучению поиска новых

источников кормового белка для сельскохозяйственных животных и птицы

посвящены многолетние исследования специалистов-птицеводов [Егоров И.А.,

Ленкова Т.Н., Фисинин В.И.].

Цель и задачи исследований. Цель данного исследования заключается в

разработке рецептов комбикормов для выращивания цыплят-бройлеров с

использованием жмыха и масла из сурепицы сорта «Надежда».

В рамках исследования были поставлены задачи по изучению химического

состава и питательности сурепных масла и жмыха, разработки рецептов
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комбикормов с использованием сурепного жмыха и масла, определения влияния

комбикорма на рост и мясную продуктивность цыплят-бройлеров, а также расчета

экономических показателей выращивания цыплят-бройлеров на разработанных

комбикормах.

Научная новизна. Впервые в условиях Московской и Калининградской

областей использовали для кормления цыплят-бройлеров продукты глубокой

переработки сырья, полученные из сурепицы сорта «Надежда», с низким

содержанием глюкозинолатов и без эруковой кислоты. Были разработаны рецепты

кормосмесей с различными дозами сурепного масла и жмыха, а также изучены их

влияние на зоотехнические, физиологические и гематологические показатели,

количество и качество продукции. Кроме того, были рассчитаны экономические

показатели использования сурепного жмыха в комбикормах при выращивании

цыплят-бройлеров.

Теоретическая и практическая значимость работы. Рецепты

комбикормов были созданы и проверены на примере выращивания цыплят-

бройлеров, где в качестве источников жирных кислот и протеина использовались

сурепное масло и жмых. Замена подсолнечного масла на 1,5% и 3% сурепным

маслом в рационах привела к увеличению живой массы бройлеров на 5,27% и

6,19% соответственно, а затраты корма на прирост 1 кг живой массы уменьшились

на 1,99% и 3,05%. Кроме того, сохранность птицы составила 100%.

Методология и методы исследований. Для исследования применена

методология, которая обычно используется при изучении вопросов кормления,

обмена веществ и здоровья сельскохозяйственной птицы. Исследования

проводились в ФНЦ «ВНИТИП» РАН и ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса». Тема

исследования является частью научно-исследовательской работы, осуществляемой

ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса», направленной на повышение полноценности

кормления сельскохозяйственных животных и птицы. В работе были использованы

общие методы научного познания, такие как анализ, сравнение и обобщение, а

также экспериментальные методы, включая наблюдение и сопоставление, и

специальные методы, такие как зоотехнические, физиологические, биохимические
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и экономические. Чтобы обработать полученные данные, был использован метод

вариационной статистики с помощью программного обеспечения Мicrosoft Ехсе1.

Степень достоверности и апробации результатов. Основные материалы

исследований обсуждались и докладывались на международных, всероссийских

конференциях и мероприятиях: Форум-открытие карбонового полигона

Калининградской области «Росянка» (г. Калининград, 2021 г.); Всероссийская

научно-практическая конференция с международным участием «Научное

обеспечение развития АПК в Российской Федерации в условиях

импортозамещения» (г. Ярославль, 2022 г.); Международный конгресс по кормам,

посвященный 100-летию ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса» (г. Москва, 2022 г.);

Международная конференция «Научное обеспечение кормопроизводства в

России» (г. Лобня, Московская обл., 2022 г.); Международная научно-практическая

конференция «Проблемы продовольственной безопасности» (EPFS 2023)

(Республика Беларусь, г. Горки, 2023 г.); Рабочем совещании по вопросам

внедрения и использования кормов российского производства для обеспечения

аквакультуры Калининградской области (Атлантический филиал ФГБНУ

«ВНИРО», г. Калининград, 2023 г.).

Личный вклад соискателя. Автором диссертационной работы

представлены результаты исследований, выполненных в лаборатории ФНЦ «ВИК

им. В.Р. Вильямса» и ФНЦ «ВНИТИП» РАН, а также на производстве вивария СГЦ

«Загорское ЭПХ» и хозяйстве ООО «ТПК «Балтптицепром» в период с 2019 по

2023 годы. Автор принимал участие в получении результатов и анализе данных на

88%. Работа включает разработку схемы исследований, поиск литературных

источников, анализ экспериментальных данных, формулирование выводов и

рекомендаций для производства, а также подготовку научных статей, рукописей

диссертации и автореферата.

Публикации. По материалам диссертационной работы опубликовано 6

печатных работ, из них 4 научные работы в ведущих рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК РФ.

Положения диссертации, выносимые на защиту:
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- кормовая ценность жмыха и масла, полученных из семян сурепицы сорта

«Надежда» в рационах цыплят-бройлеров;

- влияние комбикормов с разными дозировками масла и жмыха, полученных

из семян нового сорта сурепицы на усвояемость питательных веществ,

жирнокислотный состав мышечной ткани цыплят-бройлеров;

- экономическая эффективность применения жмыха и масла из семян

сурепицы сорта «Надежда» в рационах цыплят-бройлеров.

Объем и структура диссертации. Представленная диссертационная работа

напечатана на 117 страницах компьютерного текста и включает: введение, 4 главы,

заключение, список литературы и приложения. Диссертация содержит 3 рисунка,

38 таблиц и 2 приложения. Список литературы включает 128 источников, из

которых 28 иностранных.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Использование нетрадиционных кормов в питании птицы

С ростом продуктивности птицеводства комбикормовая промышленность

начинает испытывать значительные трудности, конкурируя с пищевой

промышленностью по многим кормовым ресурсам. Использование пшеницы,

кукурузы, сои, подсолнечного масла приводит как к удорожанию собственно

рационов птицы, так и к росту цен на продукты питания в силу постоянного

усиления давления на сырьевых рынках. Поэтому исследования в области

кормопроизводства на основе перспективных нетрадиционных кормовых ресурсов

представляются весьма многообещающими. Специалисты ФНЦ «ВНИТИП» РАН

выделяют несколько групп нетрадиционных кормовых ресурсов: белковые,

высокоэнергетические, витаминные, минеральные, углеводистые, заменяющие

зерновые и марикультуры [Егоров И.А., Ленкова Т.Н. и др. 2021].

В промышленном птицеводстве возникают определенные, постоянно

усугубляющиеся серьезные вызовы: экологические аспекты ведения производства,

запрет на использование кормовых антибиотиков, запрет на ГМО сою и кукурузу,

вопросы нарастающей резистентности по ряду фитопатологических факторов.

Среди этих проблем нехватка белка, второго по стоимости питательного вещества

после ресурсов обменной энергии, является одной из наиболее острых. Из-за

постоянно растущей потребности в кормовом белке его экономическая

доступность для птицеводов снижается: большая часть соевого шрота,

традиционного источника белка, в основном производится из генетически

модифицированных сортов и завозится в Россию. Другой важный источник белка

– рыбная мука – также растет в цене, поскольку ее общее производство

сокращается из-за чрезмерного вылова рыбы в океанах [ФАО, 2014]. Однако

существуют перспективные, но пока нешироко используемые альтернативные

источники белка, которые могут быть включены в кормопроизводство и выступить

альтернативой соевому шроту и рыбной муке [Mezes M., 2018].

10

Основным источником энергии для птицы являются зерновые культуры, при

этом ячмень составляет 29% от общего объема зерна в рационах, кукуруза - 5%,

овес - 3%, зернобобовые - 3%, пшеница и другие занимают 60%. Однако

максимальное увеличение доли незерновой части в рационах может значительно

снизить расходы на корма. В передовых хозяйствах ЕЭС до 16% комбикормов для

животных составляют отходы пищевой промышленности, а доля зерна снижена до

35-44%.

Сравнение использования незерновых ингредиентов в России и за границей

показывает, что многие из них еще не получили широкого распространения в

отечественном сельском хозяйстве. Несмотря на то, что сухая молочная сыворотка,

сухой свекловичный жом и пивная дробина являются ценными источниками корма,

они практически не используются в комбикормовой промышленности, хотя

ежегодно в России производится более 1 млн тонн сухой пивной дробины и сухой

послеспиртовой барды. Кроме того, меласса также не получила должного

применения, поскольку в зарубежном кормопроизводстве ее доля составляет до 4%

по массе, в то время как в России - всего 0,1%. К нетрадиционным кормам

относятся также горох, люпины, рапс и сурепица, продукты микробиологического

синтеза, отходы переработки животноводческой продукции, сушеный картофель и

другие [Фисинин В.И. и др., 2016].

Зернобобовые культуры содержат большое количество сырого протеина,

хотя и бедны в основной своей массе серосодержащими аминокислотами, о

которых будет рассказано в соответствующем разделе данной работы, тем не менее

по содержанию протеина они уступают лишь кормам животного происхождения

[Егоров И.А., Ленкова Т.Н. и др. 2021].

Из-за наличия в зернобобовых продуктах антипитательных компонентов,

таких как ингибиторы трипсина, алкалоиды, танины и дубильные вещества, они

долгое время не использовались должным образом. В то же время прогресс в

области синтеза и применения современных мультиферментных препаратов

позволяет в большой степени преодолеть эти недостатки. Благодаря прогрессу в

области прикладной биохимии зернобобовыми культурами частично возможно
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заменить дорогостоящие корма животного происхождения, такие как мясокостную

или кровяную муку, при обязательной прецизионной балансировке рациона по

незаменимым аминокислотам [Егоров И.А., Ленкова Т.Н. и др. 2021].

Учитывая незаслуженно малое распространение в российских севооборотах

люпина белого или, как его часто тривиально называют, люпина сладкого, можно

начать характеристику нетрадиционных кормовых ресурсов с него. Сладкий люпин

издавна считается источником белка из-за его высокого процентного содержания,

в зависимости от сорта и способа очистки от оболочки. Усвояемость белка и

аминокислот в сладком люпине составляет около 85%, что может быть улучшено

гидротермальной обработкой и тонким измельчением или экструдированием.

Аминокислотный состав неполноценен и требует добавления метионина, особенно

для домашней птицы. Ограничение использования люпина – высокое содержание

алкалоидов (люпинина и лупинидина), которое может быть уменьшено с помощью

селекции и выведения новых малоалколоидных сортов, чем успешно занимается

Брянский институт люпина. Если содержание люпинина ниже 0,04%, то

добавление протеина белого люпина безопасно даже для молодых животных.

Высокое содержание некрахмальных полисахаридов в сладком люпине также

может вызвать нежелательные эффекты у домашней птицы, которые можно

уменьшить путем удаления оболочки и добавления ферментов, таких как ксиланаза

и целлюлаза [Mezes M., 2018]. В зависимости от сорта, люпин белый содержит до

40% сырого протеина, до 0,7 % лизина, 0,4-0,7% метионина и других незаменимых

аминокислот [Фисинин В.И. и др., 2016]. Современные сорта сладкого люпина

отечественной селекции, такие как Кристалл, Старт, Мановицкий, Мичуринский,

содержат не более 0,12% алкалоидов, что фактически снимает с них ограничения в

кормлении сельскохозяйственных животных. При использовании ферментных

препаратов фитазного спектра, таких как МЭК-КП-4, Мультифабазим, люпин в

комбикорма можно включать до 20%. Экструдирование зерна люпина позволяет

увеличить питательные качества люпина при условии увеличения витаминной

обеспеченности цыплят и обогащении комбикормов метионином [Егоров И.А.,

Ленкова Т.Н. и др. 2021].
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Бобы кормовые являются известным и хорошо себя зарекомендовавшим в

практике кормопроизводства кормовым ресурсом. При обеспеченности

протеинами, доходящей до 30%, измельченные кормовые бобы богаты

аминокислотами, хотя им и не хватает цистина и метионина. В то же время

ингибиторы трипсина кормовых бобов составляют не более 5% от

антитрипсиновой активности бобов сои и вместе с другими антипитательными

факторами, такими как таннины и фазеолюнатин, могут быть инактивированы при

десятиминутном нагревании до 120° C. Содержание сырого протеина в кормовых

бобах ниже, чем в соевом шроте (25-27%), но его аминокислотный состав близок к

соевому, и усвояемость его белка и аминокислот также хорошая. Другая

возможность снижения влияния антипитательных факторов заключается в выборе

сортов с низким содержанием антипитательных соединений. Культура содержит и

другие потенциально токсичные соединения, например, алкалоидные гликозиды

вицин и дивицин, которые могут вызывать аллергические реакции как у людей, так

и у животных, однако существуют некоторые исследования о потенциале

использования антиоксидантов против токсического действия алкалоидных

гликозидов [Mezes M., 2018].

Зерно вики по содержанию сырого протеина еще более превосходит

кормовые бобы: оно доходит до 38% по массе. Следует все же с осторожностью

включать повышенные дозы вики в корма, поскольку они также обладают

антитрипсиновой активностью и содержат гликозиды в количестве до 20-20,8 мг на

100 г. Вику современных сортов, содержащую до 6 мг гликозидов и ингибитора

трипсина до 25-30 мг, можно включать в количестве 5% молодняку птицы и 10%

взрослой птице [Егоров И.А., Ленкова Т.Н. и др. 2021].

Горох полевой, или пелюшка, является широко культивируемым зерном

бобовых, поскольку он имеет важное значение в питании животных. Содержание

белка в семенах гороха полевого высокое (21-25%), а его аминокислотный состав

близок к соевому, поэтому при использовании в кормлении животных с

однокамерным желудком требуется лишь умеренное добавление аминокислот. Из-

за содержания в пелюшке такого антипитательного соединения, как ингибитора
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трипсина, перед употреблением требуется термическая обработка. Горох содержит

больше лизина в протеинах, чем зерновые и другие бобовые культуры [Егоров

И.А., Ленкова Т.Н. и др. 2021].

Нут (Lathyrus sativus) не является распространенным источником белка, но

содержание сырого протеина в нем составляет 26-27%, а аминокислотный состав

аналогичен составу полевого гороха, а именно требует добавления метионина и

цистеина при использовании в кормах для домашней птицы. В нуте содержатся

некоторые антипитательные факторы, такие как ингибитор трипсина, поэтому

перед употреблением птицей требуется термическая обработка. Он также содержит

нейротоксичное соединение, β-N-оксалил-L-α, β-диаминопропионовую кислоту,

которая также может быть эффективно разложена гидротермальной обработкой

[Mezes M., 2018].

Помимо зернобобовых перспективных культур в практику товарных

хозяйств можно рекомендовать введение нетрадиционных кормовых культур,

таких как пайза, чумиза, амарант, тритикале [Егоров И.А., Ленкова Т.Н. и др. 2021].

Зерно злаков традиционно считается базой для составления комбикорма, с

них начинается балансирование комбикорма по основным параметрам кормления

на заданную продуктивность. Между тем при решении некоторых имеющихся

недостатков, таких как наличие таннинов и высокий уровень клетчатки, малую

обеспеченность лизином, семена просяных культур также являются ценным

кормовым ресурсом, и их можно и нужно вводить в рационы птицы [Егоров И.А.,

Ленкова Т.Н. и др. 2021]. Так, дробленая пайза может включаться в количестве до

15% для начального этапа выращивания бройлеров и до 20%-для второго и

третьего этапов.


[…]

Валовая живая масса всего поголовья,

кг

73,045 76,895 77,560 72,765

Валовый выход мяса, кг 52,920 53,410 56,350 52,500

Затраты корма, кг 117,237 120,955 120,683 116,933

Валовая стоимость корма, руб. 3996,36 4094,459 4017,809 3890,852

Реализационная цена, руб./кг 190 190 190 190

Выручка от реализации, руб. 10054,8 10147,9 10706,5 9975

Прибыль от реализации, руб. 6058,44 6053,441 6688,691 6084,148

Удельная стоимость кормов, % 47 47 47 47

Затраты на 1 кг живой массы, руб. 116,40 113,29 110,21 113,76

Общие затраты, руб. 8502,89 8711,61 8548,53 8278,40

Затраты на 1 кг продукции, руб.(С) 160,67 163,10 151,70 157,68

Уровень рентабельности, % 60,25 59,65 62,47 60,99

Экономия, руб. на кг 0 -2,43 8,97 2,99

Экономический эффект, руб (Э) - -129,78 505,46 156,98

ИЭМ 117,8 121,3 125,04 120,4

ЕИМ 371,5 399 406,9 369,6

Изучение экономической эффективности по введению в рацион цыплят-

бройлеров масла сурепицы сорта «Надежда» по кормовым затратам и приростам

удельных затрат выявило, что птица второй опытной группы с наименьшими

затратами корма на 1 кг прироста живой массы (1,556 кг) и наибольшей средней

живой массой на 35-е сутки (2216 г) показала наибольшую прибыль от реализации

(6688,91 руб.) и экономию (8,97 руб./кг).

Уровень рентабельности в опытных группах соответствовал 59,65-62,47%.
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Индекс эффективности производства мяса птицы был минимальным в

контрольной группе, максимальным во второй опытной группе, достигнув

значения в 125 единиц и снизился в третьей, до значения в 120,4.

Европейский индекс эффективности производства (ЕИЭ) показал

максимальное значение во второй опытной группе, достигнув значения в 406,9

единиц, минимальное значение оказалось в контрольной группе.

Таким образом, введение в рацион комбикорма сурепного жмыха и масла

сурепицы для полноценного кормления цыплят-бройлеров не оказывает

негативного действия на физиологию птицы до 35-суточного возраста, а при убое

производство мяса соответствует рентабельности на уровне от 59,65-62,47%.

Введение в сбалансированный комбикорм продуктов переработки семян

сурепицы сорта «Надежда» экономически оправдано.

ГЛАВА 4. РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРОВЕРКИ ОПЫТА

Для производственной проверки выводов, полученных в ходе исследования,

был осуществлен производственный эксперимент в хозяйстве ООО «ТПК

«Балтптицепром» (Приложение 2).

В экспериментальном птичнике, разделенном на две зоны, отличающихся

лишь возможностью дифференцированного кормления птицы, исследовалось две

группы молодняка – базовая и новая. Птица имела свободный доступ к корму и

воде, параметры питательности комбикорма соответствовали рекомендациям

специалистов компании поставщика кросса «Кобб-500», параметры микроклимата

соответствовали методическим рекомендациям ВНИТИП. Птица базовой группы

для обеспечения комбикорма обменной энергией получала подсолнечное масло,

новая группа получала масло из сурепицы сорта «Надежда». Схема

производственного эксперимента приводится в таблице 37.

Таблица 37 - Схема производственной апробации в ООО «ТПК

«Балтптицепром»

Группа

Кол-во

птицы,

голов

Продолжительность,

дней
Особенности кормления

Базовая 10000 35

Основной рацион (ОР) с включением

подсолнечного масла в количестве 4,92%, 5,90%

и 7,09% соответственно периодам выращивания

1-14, 15-21 и с 22-х суток до убоя,

сбалансированный по всем питательным

веществам согласно рекомендациям ВНИТИП

2021 г.

Новая 10000 35

ОР с полной заменой подсолнечного на масло

сурепицы во все возрастные периоды

выращивания бройлеров

Таблица 38 - Экономическая эффективность в процессе производственной

проверки

Показатель Контрольная Опытная

Средняя живая масса, г в 35 суток 2190,2 2221,4

Среднесуточный прирост живой массы, г 62,8 63,3

Затраты корма на 1 кг прироста живой массы, кг 1,61 1,58

Потреблено корма в расчёте на 1 голову, кг 3,52 3,62

Стоимость 1 кг комбикорма 34,08 33,27

Стоимость кормов на 1 гол, руб. 120,2 120,48
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Стоимость кормов на 1кг продукции, руб. 79,49 77,85

Поголовье на начало опыта, голов 10000 10000

Поголовье на конец опыта, голов 9631 9723

Сохранность, % 96 97

Валовая живая масса всего поголовья, кг 21093,81 21598,67

Валовый выход мяса, кг 14562,0 14584,5

Затраты корма, кг 33961,04 34125,90

Потреблено корма на 1 голову 3,526 3,509

Стоимость потреблённого корма, руб. на голову 120,20 116,78

Валовая стоимость корма, тыс. руб 1157,657 1135,508

Реализационная цена, руб./кг 190 190

Выручка от реализации, тыс. руб. 2766,793 2771,055

Прибыль от реализации, тыс. руб. 1609,136 1635,546

Удельная стоимость кормов, % 47 47

Затраты на 1 кг живой массы, руб. 116,76 111,85

Общие затраты, тыс. руб. 2463,101 2415,975

Затраты на 1 кг продукции, руб.(С) 169,14 165,65

Уровень рентабельности, % 58 59

Экономия, руб. на кг 0 3,49

Экономический эффект, руб (Э) - 71612

ИЭМ 112,3 114,6

ЕИМ 373,09 389,5

Анализ данных, полученных в ходе проведения эксперимента, показал, что

молодняк опытной группы имел падеж меньше контрольной группы на 1%,

прирост на одну голову в сутки вырос относительно контроля на 0,5%.

Снижение затрат на единицу продукции составило 3 рубля 49 копеек на

килограмм, что объясняется меньшей стоимостью производимого на территории

Калининградской области сурепного масла, чем подсолнечного, которое

приходится завозить из других субъектов России.

В качестве заключения отметим, что результаты производственного

эксперимента были признаны комиссией положительными, и хозяйству было

рекомендовано приступить к использованию нового корма после размножения

семян сурепицы в промышленных количествах.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенных исследований было выявлено:

1. Уровень обменной энергии в сурепном жмыхе составил 13,44 МДж/кг.

Исследованный жмых сурепицы содержал 12,4% сырого жира, 28,0% сырого

протеина, 11,2% сырой клетчатки и 6,3% сырой золы при влажности 9,3%.

Содержание моно- и полиненасыщенных жирных кислот в сурепном жмыхе

составило 94,00%, в т.ч. олеиновой — 58,74%, линолевой — 23,86% и линоленовой

— 11,40% при отсутствии эруковой кислоты. Масло сурепицы характеризуется

сравнительно низким содержанием пальмитиновой и стеариновой жирных кислот.

На долю этих двух кислот приходится 1,95%. Среди других особенностей масла,

полученного из сурепицы сорта «Надежда», следует указать высокое содержание

олеиновой кислоты (61,0%), что выше, чем в подсолнечном масле на 33,9%, при Р

≤ 0,001.

2. Введение сурепного жмыха в количестве 7,5 и 10,0% (по массе) в состав

комбикормов снизило сохранность бройлеров на 2,9 и 8,6%. Отход цыплят-

бройлеров был зафиксирован до 14-дневного возраста.

3. Максимальный среднесуточный прирост живой массы (60,5 г) получен у

цыплят-бройлеров, потреблявших комбикорм с 5,0% сурепного жмыха, средняя

живая масса к концу опыта — 2,15 кг. Меньший привес показали цыплята 3-й

опытной группы, получавшие 10,0% (по массе) сурепного жмыха. Это связано с

меньшим потреблением опытного комбикорма, что негативно повлияло на прирост

живой массы к концу опыта. В 1-й опытной группе затраты кормов на 1 кг прироста

живой массы составили 1,56 кг, а введение 7,5 и 10,0% (по массе) сурепного жмыха

способствовало повышению затрат корма на 1,90 и 3,18% соответственно по

сравнению с контролем. Введение сурепного жмыха в состав комбикормов от 5,0

до 10,0% (от массы) обеспечило меньшее использование соевого шрота на 2,0–4,1%

и подсолнечного масла — на 0,2–0,8%.
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4. Повышенный уровень ввода сурепного жмыха (10% от массы комбикорма)

снижал переваримость сырого протеина, сырого жира, БЭВ, но при этом

увеличилось переваривание сырой клетчатки.

5. При увеличении дозы сурепного жмыха в рационе цыплят-бройлеров с 5%

до 10% от массы комбикорма наблюдалось снижение активности

пищеварительных ферментов и уменьшение концентрации аминокислот в

содержимом двенадцатиперстной кишки птицы. Введение 10% сурепного жмыха в

комбикорм приводило к снижению содержания суммы свободных аминокислот в

содержимом двенадцатиперстной кишки с 150,2 мг% до 118,9 мг% по сравнению с

контрольной группой.

7. Замена подсолнечного масла на масло сурепицы в количестве 1,5% и 3,0%

в комбикормах привела к увеличению живой массы бройлеров на 5,27% и 6,19%,

соответственно. Кроме того, затраты на корма на 1 кг прироста живой массы

снизились на 1,99% и 3,05%, а сохранность птицы составила 100%.

8. При использовании масла из сурепицы в комбикорме цыплят, уровень

линолевой кислоты в жире мышц и внутреннем жире снижался на 6,16-20,67% и

6,16-23,64% соответственно. В то же время содержание олеиновой кислоты

увеличивалось на 6,33-20,24% и 6,12-21,79%. При увеличении количества

сурепичного масла отношение пальмитиновой и олеиновой жирных кислот в жире

мышц и внутреннем жире цыплят значительно снижалось. Контрольная группа

цыплят имела самое высокое соотношение пальмитиновой к олеиновой кислоте, а

бройлеры, получавшие комбикорм с полной заменой подсолнечного масла на

масло из сурепицы - самое низкое.

9. Во втором опыте не было обнаружено значительных различий в

химическом составе грудных мышц и печени между контрольной и опытной

группами цыплят. При оценке мяса бройлеров по вкусу, использование масла

сурепицы не сказалось отрицательно на его вкусовых и других свойствах. Общая

оценка дегустации по аромату, вкусу, влажности и сочности составляла от 4,38 до

4,94 балла.
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10. Уровень рентабельности при введении сурепного жмыха составил в

контрольной группе 64,3%, в первой и последующих опытных группах

соответственно 64,9%, 64,47% и 64,26%. Индекс эффективности производства мяса

птицы(ИЭМ) был во всех исследуемых группах высоким, от 132,7 в контрольной

группе до 134,9 в первой опытной и 132,9 во второй и 128,5 в третьей. Европейский

индекс эффективности (ЕИЭ) также подтвердил высокую эффективность

изучаемых кормов. Его значения составили 390,1 в контрольной группе, 392,7 в

первой опытной, 366 во второй и 329 в третьей, получавшей 10% сурепного жмыха.

Экономический эффект был максимальным в первой опытной группе и составил

343,4 руб.

В опыте с сурепным маслом уровень рентабельности в контрольной группе

составил 60,25%, в опытных группах соответственно 59,65%, 62,47%, 60,99%.

Индекс эффективности производства в контроле: 117,8, в первой и последующих

опытных группах соответственно: 121,3, 125,04, 120,4. Европейский индекс

эффективности производства с контрольной по третью опытную группу составил:

371,5, 399, 406,9, 369,6. Оба значения индексов были максимальными во второй

опытной группе. Экономический эффект был максимальным также во второй

опытной группе и составил 505,46руб.

Предложения производству: жмых, полученный из семян сурепицы сорта

«Надежда», не содержащий эруковой кислоты, и характеризующийся низким

содержанием глюкозинолатов, рекомендуется включать в комбикорма для цыплят-

бройлеров в количестве 5%, а масло – в количестве 3%, заменяя подсолнечное.

Перспективы дальнейшей разработки темы: результаты проведенных

изысканий позволяют сделать предположение о перспективности дальнейших

исследований применения продуктов переработки сурепицы в кормлении других

видов сельскохозяйственной птицы, таких как мясные утки и индейки, а также

исследования применения продуктов переработки сурепицы в рационах кур-

несушек.
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