ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Зарудного Владимира Алексеевича «Использование продуктов переработки сурепицы в рационах цыплят-бройлеров» представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности: 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства (Сельскохозяйственные науки).

Актуальность. Ведущее место в мясном птицеводстве страны принадлежит бройлерному производству, которое в последние годы развивается особенно быстрыми темпами в результате интенсификации отрасли.

Важным фактором повышения эффективности производства, достижения генетически обусловленного потенциала продуктивности птицы является организация рационального кормления. При этом центральное место занимает проблема дефицита белка и энергии. Снижение содержания энергии и протеина в комбикормах ниже действующих норм отрицательно сказывается на продуктивности поголовья птицы и на себестоимости продукции.

В настоящее время наряду с выращиванием традиционных масличных культур начато освоение технологии возделывания рапса, рыжика и сурепицы в различных регионах России и в частности в Калининградской области. Актуальность темы не вызывает сомнения поскольку в результате ее выполнения установлена возможность использования в кормлении птицы нового местного кормового ресурса – жмыха и масла сурепицы, что имеет важное значение в условиях дефицита белковых и энергетических кормов.

Поэтому диссертационную работу Зарудного Владимира Алексеевича необходимо признать актуальной.

Целью исследования в автореферате диссертации является разработка рецептов комбикормов для выращивания цыплят-бройлеров с использованием жмыха и масла из сурепицы сорта «Надежда», определения влияния комбикорма на рост и мясную продуктивность цыплят-бройлеров, а также расчета экономических показателей выращивания цыплят-бройлеров на разработанных комбикормах.

Задачами исследования являются:

- изучению химического состава и питательности сурепных масла и жмыха;
- разработать рецепты комбикормов с использованием сурепного жмыха и масла;
- определить влияние комбикормов на рост и мясную продуктивность цыплят-бройлеров;
- расчет экономических показателей выращивания цыплят-бройлеров на разработанных комбикормах.

Поставленные задачи, позволили автору достичь заявленной цели диссертационной работы. Результаты и выводы, приведенные в диссертации, согласуются с современными представлениями в данном направлении исследований.

Научная новизна исследований имеется и заключается в том, что впервые в условиях Московской и Калининградской областей использовали для кормления цыплят-бройлеров продукты глубокой переработки сырья, полученные из сурепицы сорта «Надежда», с низким содержанием глюкозинолатов и без эруковой кислоты. Были разработаны рецепты комбикормов с различными дозами сурепного

масла и жмыха, а также изучены их влияние на зоотехнические, физиологические и гематологические показатели, количество и качество продукции. Были рассчитаны экономические показатели использования сурепного жмыха в комбикормах при выращивании цыплят-бройлеров.

Основные шесть положений, выносимые на защиту, доказаны.

Заслуживает внимание комплексный подход в методической части работы, где автор проанализировал материал нового кормового ресурса с количественными и качественными признаками по возможности введения сурепицы в рацион кормления цыплят-бройлеров.

Содержание автореферата, завершенность исследований. Диссертант в автореферате аргументированно доказал и проверил на достоверном числе поголовья цыплят-бройлеров рецепты комбикормов, где в качестве источников жирных кислот и протеина использовались сурепное масло и жмых. Так, замена подсолнечного масла на 1,5% и 3% сурепным маслом в рационах привела к увеличению живой массы бройлеров на 5,27% и 6,19% соответственно, а затраты корма на прирост 1 кг живой массы уменьшились на 1,99% и 3,05%. Кроме того, сохранность птицы составила 100%.

Основные результаты исследований диссертации обсуждались и докладывались на международных, всероссийских конференциях и мероприятиях: Форум-открытие карбонового полигона Калининградской области «Росянка» (г. Калининград, 2021 г.); Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием «Научное обеспечение развития АПК в Российской Федерации в условиях импортозамещения» (г. Ярославль, 2022 г.); Международный конгресс по кормам, посвященный 100-летию ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса» (г. Москва, 2022 г.); Международная конференция «Научное обеспечение кормопроизводства в России» (г. Лобня, Московская обл., 2022 г.); Международная научно-практическая конференция «Проблемы продовольственной безопасности» (EPFS 2023) (Республика Беларусь, г. Горки, 2023 г.); Рабочее совещание по вопросам внедрения и использования кормов российского производства для обеспечения аквакультуры Калининградской области (Атлантический филиал ФГБНУ «ВНИРО», г. Калининград, 2023 г.).

В процессе знакомства с авторефератом возникло несколько стилистических замечаний по тексту, что однако не снижает значимости работы. В целом, автореферат диссертационной работы Зарудного Владимира Алексеевича соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям п. 9-14 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, а её автор заслуживает присуждения степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности: 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства (Сельскохозяйственные науки).

Тюкалов Юрий Алексеевич

Кандидат технических наук, (05.20.01)

Директор Северо-Западного Центра междисциплинарных исследований проблем продовольственного обеспечения – обособленное структурное подразделение Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Санкт-Петербургский Федеральный исследовательский центр Российской академии наук» (СЗЦППО – СПб ФИЦ РАН)

Почтовый адрес: 196608, г. Санкт-Петербург, г. Пушкин, Подбельского шоссе, д. 7

Телефон: 8(812)4666474

E-mail: Yuat@mail.ru

Я, Тюкалов Юрий Алексеевич, даю согласие на обработку персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

27.11.2023 г.

Ю.А. Тюкалов

подпись

Подпись кандидата технических наук

Тюкалова Ю.А. заверяю:

Ученый секретарь

Т.А. Данилова